INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal para que determine ao
departamento competente que seja
realizado estudo técnico para avaliar a
situação do trânsito na interseção da Rua
Paulo Novais com a Avenida Adriático, na
Vila Vitória.

Senhor Presidente

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que determine ao
departamento competente que seja realizado estudo técnico para avaliar a situação do
trânsito na interseção da Rua Paulo Novais com a Avenida Adriático, na Vila Vitória.

JUSTIFICAMOS a solicitação devido às reiteradas reclamações de moradores da região,
visto que esta interseção tem se mostrado um ponto crítico, onde motoristas e pedestres
enfrentam sérios riscos à segurança. Considerando que a movimentação intensa nesse local
contribui para a ocorrência de colisões e outros acidentes, especialmente durante os
horários de pico, há necessidade de um estudo técnico para analisar as melhores
alternativas para a melhoria da sinalização viária, como também a viabilidade de
implantação de lombadas ou até mesmo a instalação de um semáforo, conforme necessário,
para organizar o fluxo de veículos e garantir maior segurança a todos.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 14 de outubro de 2025.

Ver. Edilson Santos
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003700380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-14T12:45:30-0300